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Neé vijim té kérkesés suaj me Nr.1459 prot, daté. 18.04.2024 , protokolluar me tonén me Nr.605
prot, daté.22.04.2024 “Kérkesé pér kryerjen e Oponencés teknike”, po ju dérgojmé né 2
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OPONENCE TEKNIKE

PER PROJEKTIN E ZBATIMIT TE OBJEKTIT
“NDERTIM, SISTEMIM, ASFALTIM I RRUGEVE TE
BRENDSHME, BASHKIA BELSH”

POROSITES: BASHKIA BELSH

PROJEKTUES: SHOQERIA “ ZETAKONSULT” SHPK

GRUPI I PROJEKTIMIT :

- Ing. Flutura DURO Inxhinier Ndértimi
- Ing. Lorenc HOXHA Inxhinier Ndértimi
- Ing. Luan BREGU Inxhinier Topograf

Béhet kjo Oponence Teknike pér Projektin e Zbatimit t& objektit “NDERTIM, SISTEMIM,
ASFALTIM I RRUGEVE TE BRENDSHME, BASHKIA BELSH” , mbéshtetur né& Ligjin Nr.
8402 dt.10/09/1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit™, i ndryshuar, Neni
6: né V.K.M. Nr.9 dt.11.01.2024 “Pér miratimin e rregullave pér projektet g€ duhet ti nénshtrohen
oponencés teknike sipas secilés fushé ., si dhe procedurat qé duhet t& ndigen né kéto raste™, né
Urdhérin e Ministrit Nr.243 dt. 12.06.2019 *Pér miratimin e kushteve t&€ pérgjithshme &
marréveshjes pér kryerjen e oponencés teknike pér projektet e veprave t& ndértimit” si dhe né
Vendimin Nr.354, dt.11/05/2016 “Pér miratimin e manualit té tarifave pér shérbime n€ planifikim
territori, projekte, mbikqyrje dhe kolaudim™.

Grupit té oponencés, i jané véné né dispozicion kéto materiale:

- Kérkesa pér kryerjen e Oponencés Teknike Nr. Prot. 1459 Daté 18. 04 2024 1& Bashkia Belsh
protokolluar me tonén me Nr. Prot. 605, Daté 22.04.2024.

- Marréveshja midis Bashkisé Belsh dhe Institutit t&¢ Ndértimit me Nr l6 7 Prot date.
07.05.2024 dhe me Nr.605/1 prot, date.02.05.2024 e Institutit t&¢ Ndértimit, ku Tarifa e
shérbimit pér kryerjen e oponencés teknike &shté 28,027 (njézet e teté mijé€ e njézet e shtaté)
leké me TVSH.

- Detyra e Projektimit

- Raport Teknik

- Raport Topografik
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- Relacion pér Llogaritjen e shtresave rrugore
- Projekt rrugéve

- Profili Gjatésor

- Profili Térthor

- Profili Tip

- Preventiv

- Grafiku i punimeve

- Specifikime teknike

- Tabela e Volumeve

- CD

Mangési té materialeve pér kryerjen e Oponencés Teknike:
- Kontrata e shérbimit
- Raport Gjeologjik
- License e grupit té projektimit
- VNM
- Deklaraté e pérgjegjésisé profesionale

Materiali i dorézuar, do té konsiderohet i miréqené dhe i sakté nga ana ligjore, absolutisht né
pérgjegjési té dorézuesit dhe do té shérbejé si bazé pér vilerésimin e projektit dhe hartimin e
Oponencés Teknike.

1. DETYRE PROJEKTIMI

Detyra e projektimit €shté paraqitur né 9 fleté formati A4, hartuar nga Ndricim Reka dhe miratuar
nga Kryetari Z.Arif TAFANIL. Objekti *Ndértim, Sistemim, Asfaltim i Rrugéve t&€ brendshme,
Bashkia Belsh”, ndodhet né Qarkun e Elbasanit, né territorin e Bashkisé Belsh, né njésite
administrative Belsh dhe Kajan. Objektivi éshté sistemimi dhe asfaltimi i segmenteve rrugore

Rikonstruksioni i rrugés Shkéndi L=650 ml, fshati Shkendi, Nj.A‘. Belsh
Rikonstruksion i rrugés Shkoze L=700ml, fshati Shkoze, Nj.A. Belsh
Rikonstruksion i rrugés Idriz L=1000ml, fshati Drizaj, Nj.A. Kajan - =
Rikonstruksion i rrugés Turbull L=492ml, fshati Turbull, Nj.A. Kajan
Rikonstruksion i rrugés Seferan L=560ml, fshati Seferan. Nj.A. Belsh

v W —

Gjendja ekzistuese &shté e degraduar dhe parashikohet ndértimi i rrugés me gjerési asfaltike 2.5
- 4 m dhe trup rruge me gjerési 4.5-6 m sipas tipologjisé€ s€ rrugés.
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Projekti duhet té pérmbajé:

- Azhornimin Topografik te Terrenit;

- Planvendosja dhe planimetria e rrugés, profilet térthore dhe gjatésore né shkallén 1 :2500
né formatin A3 dhe A2. me té gjitha koeficentet e treguesit te zhvillimit né pérputhje me
ligjin Nr. 107/2014, date.3 1.07.2017. VKM Nr. 408, daté 13.05.2015 si dhe PPV-né Belsh
pér té béré t& mundur kerkesen e pérputhshmérisé sé projekt zbatimit si dhe aplikimin pér
leje ndértimi né portalin e-leje:

- Projekti Teknik

- Relacioni

- Grafikun e Punimeve te detajuar sipas zérave t€ punés;

- Preventivin e Punimeve;

- Raporti Paraprak i VNM-se;

- Studimi gjeologjik

- Studimi sizmik

- Rekomandime pér materialet e ndértimit q€ do té pérdoren.

2. RAPORT TEKNIK
Raporti teknik &shté paraqitur né 17 fleté formati A4. Objekti : “Ndértim. Sistemim, Asfaltim i
Rrugéve té brendshme. Bashkia Belsh”, ndodhet né Qarkun e Elbasanit, né territorin e Bashkisé
Belsh, né njésite administrative Belsh dhe Kajan. Kéto segmente rrugore, ndodhen né gjendje teje

t& amortizuar, nuk ka shtresa asfaltike, pérgjaté rrugés ka patur nderhyrje ne vepra arti kryesisht
tombno, Segmentet rrugore, qé béjné pjesé jané: ' \

1. Rikonstruksioni i rrugés Shkéndi L=650 ml, fshati Shkendi, Nj.A. Belsh
2. Rikonstruksion i rrugés Shkoze L=700ml, fshati Shkoze, Nj.A. Belsh .
3. Rikonstruksion i rrugés Idriz L=1000ml, fshati Drizaj, Nj.A. Kajan

4., Rikonstruksion i rrugés Turbull L=492ml, fshati Turbull, Nj.A. Kajan

3 Rikonstruksion i rrugés Seferan L=560ml, fshati Seferan, Nj.A. Belsh

Konkluzion:
- Raporti Teknik duhet té ishte mé i ploté, duhet té shogérohet me fotot pérkatése pér

secilin segment si dhe té paraqiten elementet gjeomentriké dhe té pérshkruhen ndérhyrjet qé
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do té béhen pér secilin segment. Té plotésohet.

- Né preventiv éshté paraqitur zéri: Tombino tuba betoni 0400 dhe O600. Té
evidentohen né RT se ku do té realizohen. Té plotésohet.

3. RAPORTI TOPOGRAFIK

Studimi Topografik éshté paraqitur né 3 fleté formati A4. Konsulenti ka dhéné njé pérshkrim t&
zonés ku ndodhet objekti. Né relacion &shté pérshkruar puna e béré pér krijimin e njé rrjeti
mbéshtetés pér projektin. Pér projektimin e rrjetit u shfrytezuan materiale hartografike si hartat
topografike ushtarake 1:25 000 dhe ortofoto 2015.

Pér realizimin e punimeve topo-gjeodezike né kété segment rrugore éshté pérdorur marrés

GPS SOKKIA GRX2.

Cdo pike e rrjetit gjeodezik te ndertuar eshte shogeruar me monografine e saj, e cila jep informacion
per vendndodhjen gjeografike te pikes, numrin dhe koordinatat e saj ne sistemin shteteror.
Konkluzion:

- Relacioni Topografik duhet te jeté me i ploté, duhet té shoqérohet me foto té
realizuara gjaté punimeve si dhe té paraqiten koordinatat pérkatése.

4. LLOGARITJA E SHTRESAVE RRUGORE

Raporti i logaritjes s¢ shtresave rrugore &shté paraqitur né 3 fage A4. Konsulenti per keté raport

eshte bazuar né :

*AASHTO Guide for Design of pavement Structures 1993™ :
K_|o metodé (AASHTO) bazohet né kéto 4 faktoré qé& konsistojné né keto pika :
1 Trafiku i projekimit -

2 Koefigienti i besueshmérisé sé progesit té dimensionimit;
3 Karakteristikat e shtresave (numri struktural SN).
4 Kufiri i pranueshém i degradimit t&€ mbistrukturés:

Kjo metodé éshté bazuar né kéto té dhéna:

1. Intensiteti | trafikut per peridhen 15 vjecare
Besueshmeria: 95%
Devijimi i pergjithshem standart S0=0.44
Moduli resilent i tabaneve Mr=35 Mpa (CBR 2 deri 4%)
Humbja e sherbimit te projektimit APSI=3

LR )

Ngarkesa e trafikut me aks standart jetegjatesine 15vjecare. E18 —0.4x10°
Duke marré t& dhénat e mésipérme, konsulenti ka arritur né kété paketé shtresash:
- Paketa e asfaltit
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- Asfaltobeton 4 cm;
- Binder 6 cm;
- Stabilizant 10 cm;
- Shtresé Cakéll 20 ecm;

Kjo éshté paketa e shtresave por né kété fazé té projektit do té realizohet vetém kjo paketé:
- Binder 6 cm;

- Stabilizant 10 ¢m;

- Shtresé Cakéll 20 cm;

Konkluzion:

. Llogaritja e shtresave rrugore éhté béré sipas metodés “AASHTO Guide for Design
of Pavement Structures”.

. Mendojmé qé jané argumentuar té gjitha pikat ku jané mbéshtetur pér té pérzgjedhur

paketén e shtresave, por té plotésohet me pjesén grafike e cila nuk éhté paraqitur. Té béhen
plotésimet pérkatése.

. Gjate realizimit té projektit duhet té zbatohen me rigorozietet specifikimet teknike té
paketes asfaltike nga kompania ge do te zbatoje punimet rrugore.

5. PARAQITJA GRAFIKE E PROJEKTIT

5.1 HOROGRAFIA
Horografia éshté paraqitur né 5 fleté formati A3, né shkallén 1:1000. Horograf' ia &shté paraqltur pér

kéto segmente rrugore:
- Rruga Shkéndi L=650 ml, fshati Shkendi, Nj.A. Belsh
- Rruga Shkoze L=700ml, fshati Shkoze, Nj.A. Belsh
- Rruga Idriz L=1000ml, fshati Drizaj, Nj.A. Kajan
- Rruga Turbull L=492ml, fshati Turbull, Nj.A. Kajan
- Rruga Seferan L=560ml, fshati Seferan, Nj.A. Belsh

Konkluzion:
. Horografia mund té ishte mé e ploté duke paraqitur koordinatat e fillimit dhe

mbarimit si dhe orientimin gjeografik.

5.2PLANIMETRIA

Planimetria e pérgjithshme &shté paraqitur né 18 fleté formati A3 né shkallén 1:500. Jan& paraqitur
planimetrité pér rrugét:

- Rruga Shkéndi L=650 ml, fshati Shkendi, Nj.A. Belsh

- Rruga Shkoze L=700ml, fshati Shkoze. Nj.A. Belsh

ﬁ Instituti i Ndértimit Rruga “Myslym Keta"” Brare,Tufiné, Tirane, +355 422 73449 www.institutindertimit.com Fagja 5 nga 10



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
INSTITUTI I NDERTIMIT
DREJTORIA E RREGULLAVE TEKNIKE DHE OPONENCAVE

- Rruga Idriz L=1000ml. fshati Drizaj, Nj.A. Kajan

- Rruga Turbull L=492ml, fshati Turbull, Nj.A. Kajan

- Rruga Seferan L=560ml, fshati Seferan, Nj.A. Belsh

Planimetrité e paraqitura jané t& qarta si dhe jané paraqitur piketat ¢do 25m.

Konkluzion:
- Planimetrité nuk jané té plota.
- Planimetrité duhet té plotésohen me elementé gjeometriké si dhe té pércaktohen né

planimetri se ku do té vendosen tombinot.

5.3 PROFILI GJATESOR

Profili gjatésor &shté paraqitur né 11 fleté formati A3 né shkallé Horizontale 1:1000 dhe shkallé
vertikale 1:1000. Profilet gjatésore jané paraqitur pér:

- Rruga Shkéndi L=650 ml, fshati Shkendi, Nj.A. Belsh

- Rruga Shkoze L=700ml, fshati Shkoze, Nj.A. Belsh

- Rruga Idriz L=1000ml, fshati Drizaj, Nj.A. Kajan

- Rruga Turbull L=492ml, fshati Turbull, Nj.A. Kajan

- Rruga Seferan L=560ml, fshati Seferan, Nj.A. Belsh

Né secilin profil gjatésor jané hedhur kéto t€ dhéna:
« Nr. prerjes
- Distanca pjesore
« Distanca progresive
- Kuota toke
= Kuota projektit
= Kuota punés
- Gjeometria Horizontale
» Gjeometria Vertikale
= Kilometrazhi

Konkluzion: =
- Profili gjatésor éshté paraqitur konform kushteve teknike té projektimit.

5.4 PROFILAT TERTHORE

Seksionet térthoré jané paraqitur né 38 fleté formati A3 né shkallén 1:200. Profilet térthoré jané
paraqitur pér:

- Rruga Shkéndi L=650 ml, fshati Shkendi, Nj.A. Belsh

- Rruga Shkoze L=700ml. fshati Shkoze. Nj.A. Belsh

- Rruga Idriz L=1000ml, fshati Drizaj, Nj.A. Kajan

- Rruga Turbull L=492ml, fshati Turbull, Nj.A. Kajan

- Rruga Seferan L=560ml, fshati Seferan, Nj.A. Belsh

Profilat térhore jané hartuar duke pércaktuar qarté té dhénat mbi:
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- Kuota terrenit
- Distanca

- Kuota projektit
- Distanca

- Kuota punes

Jané paragqitur pér secilin profil sipérfaqja dhe volumi i gérmimeve, mbushjeve si dhe paketa e
shtresave trup rruge.

Konkluzion:
- Profilat térthore jané paraqitur konform kushteve teknike té projektimit.

5.5 PROFILI TERTHOR TIP .
Profili tip éshté paraqitur né 3 fleté formati A3. Né kété profil tip jané pércaktuar shtresat rrugore
té trupit t& rrugés dhe pjerrésia térthore e rrugés.

% Profili térthor tip Seg. Idriz

- Korsi kalimi (1x4.0m)

- Bankiné né t€ dy anét (2x0.75m)
- Trupi I rrugés (5.5 ) m

e Shtresat pér rrugén jané:

- Binder 6cm
- Stabilizant 15em
- Shtresé cakéll 20cm

- Toké natyrale

% Profili térthor tip Seg. Shkozé

- Korsi kalimi (1x3.0m)
- Bankiné né té dy anét (2x0.75m)
- Trupil rrugés (4.5 ) m

e Shtresat pér rrugén jané:

- Binder 6em
- Stabilizant 15¢m
- Shtresé cakéll 20cm

- Toké natyrale

% Profili térthor tip Seg. Shkéndi

- Korsi kalimi (1x3.0m)
- Bankiné né t& dy anét (2x0.75m)
- Trupi I rrugés (4.5 ) m

e Shtresat pér rrugén jané:
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-  Binder 6¢cm
- Stabilizant 15em
- Shtresé cakéll 20cm

Toké natyrale

Profili térthor tip Seg. Turbull

Korsi kalimi (1x3.0m)
Bankiné né té dy anét (2x0.75m)
Trupi I rrugés (4.5 ) m

Shtresat pér rrugén jané:

Binder 6¢cm

Stabilizant 15¢cm

Shtresé cakéll 20cm

Toké natyrale

Profili térthor tip Seg. Seferan

Korsi kalimi (1x3.0m)
Bankiné né té dy anét (2x0.5m)
Trupi [ rrugés (4.0 ) m

Shtresat pér rrugén jané:

Binder 6cm

Stabilizant 15em

Shtresé cakéll 20cm

Toké natyrale

Konkluzion: ) .,f'i\
- Profilat térthoré tip jané paraqitur konform kushteve té projektimit. !
- Ato jané paraqitur sipas relacionit llogarités sé shtresave. =

6.

N e
i

SPECIFIKIMET TEKNIKE

Ato jané ndaré né kapituj si mé poshté:

TE PERGJIITHSHME DHE PARAPRAKE
CILESIA DHE BURIMET E MATERIALEVE
TESTIMI Il MATERIALEVE

PUNIMET E DHEUT

PUNIMET E SHTRESAVE

BETONET

PUNIMET E PRISHJEVE
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- PUNIME PER RRIJETIN E KUB
-  BETONI PER PUTHITIET, LIDHJET E KENDEVE, PIESET SPECIALE., PARAPETI,

-  KALLEPET, PUNIMET E FSHEHURA DHE FIKSIMET

-  MURET E BUTO-BETONIT

- TOMBINOT RRETHORE

-  FUGAT E DEFORMIMIT

- SHTRIMI ( ASFALTIMI ) I RRUGEVE

-  ELEMENTET PREJ BETONI TE PARAFABRIKUAR

- PUNIMET E DRENAZHIT

- PARMAKET E CELIKUT DHE PARAPETET METALIKE
- PUNIMET E ELEKTRIKUT

- SINJALISTIKE RRUGORE

Konkluzion:
- Specifikimet teknike jané té plota.

7. PREVENTIVI

Preventivi pér objektin “NDERTIM, SISTEMIM, ASFALTIM I RRUGEVE TE
BRENDSHME, BASHKIA BELSH™ &shté paraqitur né 6 fleté A4.
Preventivi &shté i ndar€ sipas kapitujve t&é méposhtém:

- PUNIME GERMIMI

- PUNIME SHTRESASH

- PUNIME ASFALTIMI

- PUNIME BETONI E BETONARMEJE

- NDERTIMI I VEPRAVE TE ARTIT+KANALIZIME

Vlera Totale e punimeve t& preventivuara éshté 54,418,711.87 LEK pérshiré TVSH 20%.

Konkluzion:
- - Népreventiv, numrat e analizave dhe cmimet respective pér secilin zé punimesh

jané marré né pérputhje me VKM Nr.216, dt. 13.04.2023 né fuqi né vendin toné.
- Pérgjegjesia pér ¢gmimet e marra éhté e preventivuesit.

- Né preventiv nuk éshté llogaritur Fondi Rezervé.

Sipas grafikut te punimeve kohezgjatja e punes do te jete 3 muaj.
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PERFUNDIM "::?;;; A
Nga studimi i materialeve t€ véna né dispozicion, pér projektin e zbatimit t& pﬁje_ikt.i‘t “ND_ERT[M, !
SISTEMIM, ASFALTIM I RRUGEVE TE BRENDSHME, BASHKIA BELSH” me porosités
Bashkiné  Belsh  konkludohet se: Projekti éshté konceptuar drejt, konkluzionet  dhe

rekomandimet e dhena ne kete oponence te plotesohen para zhatimit té punimeve.

Ing. Konstruktor. Valbona PONDE

Ing. Transp. Besjana MEMOCI Nr.Lic.K. 2337/1 M

SHEFE E SEKTORIT TE OPONENCAVE

GRUPI I OPONENCES 47
Nr.Lic.K.1562/3 / |

Ing. Mamica SHEHI

DREJTORE DREJTORIE

Ing.Valbona PONDE

Vad
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